



Testamente

Det är viktigt att du reglerar fördelningen av ditt arv i förväg oavsett om du är ensamstående med eller utan barn, sambo eller gift med gemensamma barn och/eller barn sedan tidigare, s.k. särkullbarn, och oavsett om dina önskemål är mer eller mindre komplicerade.

Genom att upprätta ett testamente kan du bestämma fördelningen själv men även förebygga osäkerhet och konflikter i en situation som är svår nog för de efterlevande. Genom testamentet har du också möjlighet att skapa ett ekonomiskt skydd för dina arvingar.

Varför behöver jag ett testamente?

Arvsrätten i Sverige är reglerad i lag men det är inte alla som vill att arvet ska fördelas enligt den ordning som lagen föreskriver. Bl.a. så ärver inte gifta varandra som inte har några gemensamma barn men som har särkullbarn. Även sambor med eller utan barn ärver inte varandra. Om den äkta maken eller sambon i en sådan relation går bort och det inte finns ett testamente kommer den avlidnes arvingar enligt lag istället att ärva, t.ex. den avlidnes barn, föräldrar eller syskon.

Det kan också vara så att du vill skydda dina arvtagare, oavsett om det är din make, sambo eller dina barn som ska ärva dig, genom att förordna att arvet ska utgöra deras enskilda egendom. Finns det inget testamente med villkoret att arvet ska vara enskild egendom ska det ärvda ingå i arvtagarens giftorättsgods. Detta innebär t.ex. att om ditt barn är gift eller gifter sig senare kommer arvet efter dig att ingå i barnets giftorättsgods. Om ditt barn efter att ha erhållit arvet skiljer sig kommer även arvet att bli föremål för en hälftindelning i skilsmässan. Genom att förordna i ett testamente att arvet ska vara barnets enskilda egendom skyddar du arvet från hälftindelningen.

Framtida utlandsflytt

Planerar du själv eller tillsammans med din respektive att flytta eller redan har flyttat till ett annat EU-land. Om du uppehåller dig en längre tid i ett annat EU-land och sedan går bort i utlandet gäller detta lands arvsrätt. Detta gäller dock inte om du har upprättat ett testamente med villkoret att svensk lag ska gälla på arvet efter dig.

Vanliga frågor om testamenten

Om jag är gift eller sambo kan jag ändå skriva ett testamente själv?

Ja. Varje person äger sina tillgångar och skulder. Du har alltid rätt att upprätta ett testamente som ger uttryck för din sista vilja avseende dina tillgångar.

Kan jag göra mitt barn eller barnbarn arvlös?

Nej. Barn eller barn till ett avlidet barn har alltid rätt till sin laglott. Laglotten är hälften av vad en arvinge har rätt till enligt lag. Om du har två barn har de rätt till hälften vardera enligt lag. Laglotten är i detta fall 1/4. Du kan i ett testamente uttrycka en önskan om att barn ska avstå eller avvakta med att kräva ut sina laglotter. Detta är dock endast en önskan som inte är juridiskt bindande.

Kan jag göra min make arvlös?

Enligt lag ärver den efterlevande maken hela den avlidnes kvarlåtenskap före gemensamma barn. En make kan under vissa förutsättningar göra den efterlevande maken arvlös genom att upprätta ett testamente. Den efterlevande maken har rätt att ha kvar egendom till ett värde om fyra prisbasbelopp efter det att bodelning skett. Om den efterlevande makens egendom totalt inte uppnår detta värde har maken rätt att få del av den avlidnes dödsbos tillgångar motsvarande differensen oavsett vad som står i testamentet.

Kan jag använda en mall för testamente?

Vi rekommenderar inte att man använder sig av mallar. Mallar är bara exempel på hur ett testamente kan se ut. Du kan aldrig vara säker på att mallen är juridiskt korrekt eller att den ger uttryck för dina önskemål på ett sätt som gör att det verkligen blir som du har tänkt dig vid din bortgång.